SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

ATA Nº 050 DE 10/06/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

Ao decimo dia do mês de junho de dois mil e vinte um, com início às 14:10, realizou-se em formato 1

virtual, em razão do isolamento social decorrente da pandemia de Covid 19 a 50 ª sessão ordinária 2

do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável (Cedraf-MG), sob a Presidência do Dr. 3

Ricardo Peres Demicheli, Subsecretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural Sustentável 4

da SEAPA/MG. Estavam presentes representantes dos seguintes órgãos e entidades: Seapa, Seplag, 5

Semad, SEE, SEDE, IMA, Emater, Epamig, SFA/MAPA, AMA, Amefa, Ocemg, Unicafes, Mulheres do 6

Campo e Fetaemg.  Após a verificação do quórum, o Presidente deu as boas-vindas a todos. Dando 7

início à plenária, apresentou a pauta com os seguintes pontos: 1) Abertura pelo Presidente do 8

CEDRAF-MG; 2) Discussão e aprovação da ata nº 49, reunião realizada no dia 04/03/2021; 3) 9

Apreciação dos pareceres da CTPA, sobre o credenciamento das instituições executoras de 10

ATER no sistema informatizado de ATER (Siater) do MAPA; 4) Aprovação Regimento Interno; 11

5) Resultado da safra 2019/2020 do programa Garantia Safra; 6) Informe Gerais. Dando início 12

aos trabalhos passou-se para o item da pauta 2) Discussão e aprovação da ata nº 49, reunião 13

realizada no dia 04/03/2021. Por não estarem presente na reunião anterior tivemos abstenções dos 14

representantes do IMA, Semad e Unicafes, os demais conselheiros que se fizeram presente 15

aprovaram a ata sem ressalvas. Seguindo com a pauta passamos para o item 3) Apreciação dos 16

pareceres da CTPA, sobre o credenciamento das instituições executoras de ATER no sistema 17

informatizado de ATER (Siater) do MAPA. A secretária executiva relata que no dia 24/05/2021 foi 18

realizada a reunião da Câmara Técnica de Política Agrícola (CTPA), para análise dos processos das 19

empresas: Adilson Ferreira Ltda e Associação Instituto Inovação Social, porém as duas faltaram 20

documentos, não estando apta a aprovação do conselho; Continuidade à pauta passou-se para o 21

item 4) Aprovação Regimento Interno. O presidente registra que desde de 2020 o conselho está 22

trabalhando no regimento interno e que teve contribuições de todos, as quais foram compartilhadas 23

e acordadas com os conselheiros e que o documento já está pronto para ser aprovado pelo pleno, 24

colocou o regimento para aprovação dos conselheiros, o qual foi aprovado por todos presentes. 25

Continuando passou-se para o item 5) Resultado da safra 2019/2020 do programa Garantia Safra. 26

A apresentação foi feita pela Coordenador Estadual do Programa Garantia Safra, a qual fez um breve 27

relato sobre o que é o programa e em seguida passou para o resultado da safra 2019/2020 onde 28

tivemos 100 municípios que aderiram ao programa, destes 75 tiveram comprovação de perda; 29.800 29

agricultores familiares fizeram adesão ao programa e destes 23.911 foram contemplados com o 30

seguro que nesta safra foram pagos em uma única parcela em função do período pandêmico. Foi 31

registrado que o Estado de Minas fez um aporte no valor de R$ 3.039.600,00 e que com o número de 32

agricultores familiares beneficiados tivemos um retorno financeiro ao Estado de R$ 20.324.350,00. O 33

presidente agradeceu a apresentação da coordenadora e registrou o quanto o programa Garantia 34

Safra é importante para o nosso Estado. Seguindo passou a palavra para Sr. Evandro Rocha 35

funcionário do Mapa, o qual  fez apresentação da portaria nº 25 de 08 de julho de 2020, referente aos 36

procedimentos de bloqueio, desbloqueio e cancelamento do benefício Garantia Safra, o que ocorre 37

quando os agricultores apresentam indícios de não enquadramento nos requisitos legais e 38

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

regulamentares de elegibilidade do Programa, sendo ele o Coordenador da Comissão Estadual de 39

Avaliação e Julgamento dos beneficiários do programa Garantia Safra, a qual foi instituída pela 40

Secretaria de Políticas Agrícolas do Ministério da Agricultura, criada através da portaria nº 30, de 10 41

de setembro de 2020, com a participação de  representantes da Federação dos Agricultores 42

Familiares- FETAEMG, representantes da SEAPA/Emater e MAPA. Essa comissão tem a função 43

de analisar os requerimentos de defesa apresentados pelos agricultores familiares, decorrente do 44

bloqueio do benefício Garantia Safra, que será avaliado e julgado. O agricultor poderá recorrer do 45

bloqueio através da plataforma do Governo Federal. Após a apresentação foi esclarecido algumas 46

dúvidas dos conselheiros em seguida o presidente agradece a participação do coordenador e registra 47

que o Cedraf está à disposição para apoiar todo trabalho que venha a beneficiar o agricultor familiar. 48

Dando continuidade a representante do Mapa Isabela Terra agradece por incluir o recurso de 49

apresentação dos programas e ampliação da pauta, bem como a importância da adaptação na 50

informatização dos serviços, e o apoio na divulgação e democratização da informação. Partindo para 51

o encerramento seguimos para o item 6) Informe Gerais. O presidente faz uma análise de como está 52

aumentando as participações das pessoas nos eventos realizados de forma virtual, exemplifica o 53

seminário de Politicas Publicas realizado pela Supea/Seapa o como a participação vem sendo 54

abrangente, aproximando cada vez mais os municípios do Estado. A secretária executiva fala do 55

trabalho que a Emater está realizando junto aos Conselhos Municipais e solicita ao representante da 56

Emater no conselho que ele faça uma síntese do trabalho realizado até o momento. O Sr. José 57

Antônio pede a palavra e reforça a importância desta aproximação dos Conselhos Municipais junto 58

ao Cedraf, pois é um instrumento de grande relevância para acompanhamento das políticas da 59

agricultura familiar e sugere também que seja feita a revisão no Plano Estadual de Desenvolvimento 60

Rural Sustentável – PEDRS. A secretária executiva sugere que na próxima reunião o Sr, José Antônio 61

por ter acompanhado esse trabalho em 2014, faça uma apresentação de como foi realizado, qual 62

metodologia usaram, para a partir de então o conselho avaliar como poderá trabalhar nesta revisão. 63

Ele se comprometeu a fazer a apresentação, mas pediu apoio de dois conselheiros então ficou 64

definido que terá o apoio da Seapa e Articulação Mineira de Agroecologia. O presidente passa a 65

palavra para o representante da Emater que faz uma síntese de como está se dando este trabalho 66

de aproximação das regionais da Emater junto aos CMDRS, o presidente sugere que na próxima 67

reunião a Emater faça uma apresentação deste trabalho.  A Secretária Executiva e o Presidente 68

agradeceram a presença de tantos membros. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi 69

encerrada. 70

Fabrícia Ferraz Mateus
Secretária Executiva do CEDRAF-MG

Ricardo Peres Demicheli
Presidente em exercício do CEDRAF-MG

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br